Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi8@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 695/2023 - CPMI8

Brasília, 21 de setembro de 2023

Ao Senhor
TOMÁS MIGUEL RIBEIRO PAIVA
Comandante do Exército Brasileiro

Assunto: Convocação para depoimento do Senhor Augusto Heleno Ribeiro
Pereira perante a CPMI8

Senhor Comandante,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito criada
pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 1/2023, destinada a investigar os
atos de ação e omissão ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023 nas Sedes dos
Três Poderes da República, em Brasília, com fundamento no art. 58, §3º, da
Constituição Federal c/c art. 151 Regimento Comum do Congresso Nacional,
art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e art. 2º da Lei nº 1.579/1952,
solicito o auxílio de V. Exa. com vistas ao cumprimento, com urgência, da
convocação anexa relativa ao Sr. AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA,
General da reserva Exército Brasileiro, cujo depoimento será realizado no
dia 26/09/2023, às 09h.

A Secretaria da Comissão poderá prestar qualquer esclarecimento a esse
respeito por meio dos contatos inscritos na nota de rodapé do presente
expediente. Esclareço que a convocação é feita nos termos da aprovação dos
Requerimentos nºs 16, 171, 223, 272, 310, 363, 364, 533 e 839/2023, durante a
3ª reunião da comissão, realizada em 13/06/2023, cujas cópias seguem anexas.

Atenciosamente,

Deputado ARTHUR OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro (RQN 1/2023)